

GONIEC KRAKOWSKI

GENY OGŁOSZEŃ: Po teście 1 mm w 1 szpalcie (szer. czp. 22 mm) 36 gr. W teście 1 mm w 4 szpalcie (szer. czp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tusty druk (najwyższe słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 215.

Kraków, sobota 13 września 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą wracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odroczeniem do domu 5 Zł. Na prowincję dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Wizyta regenta Horthy'ego w głównej kwaterze kanclerza Hitlera.

Z Głównej Kwatery Wodza, 12 września. Na zaproszenie kanclerza Hitlera regent królestwa Węgler Horthy złożył w dniach 8 do 10 września wizytę Kanclerzowi w jego głównej kwaterze na froncie wschodnim. Regentowi towarzyszyli premier królestwa Węgler i minister spraw zagranicznych Bardossy, jak również szef węgierskiego sztabu generalnego marszałek polny-porucznik Szombathely. W podróży regenta Węgler wzięli udział węgierski poseł w Berlinie, marszałek polny-porucznik Sztojaj, jak również niemiecki poseł w Budapeszcie von Jagow.

Podczas pobytu regenta odbyły się narady między Kanclerzem a regentem na temat sytuacji politycznej i wojskowej. Rozmowy te odbyły się w duchu tradycyjnego braterstwa broni obydwóch narodów, które dzisiaj znajduje nowy wyraz we wspólnej walce przeciwko bolszewizmowi.

W politycznych i wojskowych naradach wzięli udział ze strony niemieckiej minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop i szef naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych generał-marszałek Keitel, a ze strony węgierskiej królewsko-węgierski premier i minister spraw zagranicznych Bardossy oraz szef węgierskiego

sztabu generalnego marszałek polny-porucznik Szombathely.

Podczas swego pobytu w głównej kwaterze kanclerza Hitlera regent Horthy złożył wizytę głównodowodzącemu niemieckiej armii lądowej generałowi-marszałkowi von Brauchitschowi w naczelnej komendzie wojsk lądowych, a na zakończenie swego pobytu został zaproszony przez marszałka Rzeszy Goeringa do jego kwatery głównej.

Narady kanclerza Hitlera z regentem królestwa Węgler Horthy zakończyły się w dniu 10 września.

Kanclerz Hitler wręczył w uroczystej formie regentowi w jego charakterze naj-

wyższego dowódcy królewsko-węgierskiej siły zbrojnej krzyż rycerski Żelaznego Krzyża. W ten sposób kanclerz Hitler uczcił dzielność wojsk królewsko-węgierskich, które w wiernej, doświadczonym braterstwie broni stoją w polu ramie przy ramieniu z żołnierzami niemieckimi naprzeciw bolszewickiego wroga europejskiej kultury.

Przyjęcie dyplomatów w gł. kwaterze kanclerza Hitlera.

Główna Kwatera Kanclerza Hitlera, 12 września. Kanclerz Hitler przyjął w czwartek w obecności ministra spraw zagranicznych v. Ribbentropa nowomianowanego ambasadora hiszpańskiego hr. Mayalde, nowomianowanego posła Portugalii hr. Tovarę oraz nowomianowanego posła królestwa Danji Mohra, którzy przybyli celem wręczenia swych listów uwierzytelniających.

Znowu trzęsienie ziemi w Turcji.

Berlin, 12 września. Jak donosi radjo Ankara, w piątek rano miało miejsce w miastach położonych na wschodzie Turcji jak Erzincan, Karakocsa, Bitlis i Van trzęsienie ziemi, trwające 36 sekund. W kilku wsiach mieszkańcy znaleźli śmierć pod gruzami swych domów.

Ataki niemieckiego lotnictwa na terenie Afryki północnej.

Berlin, 12 września. Rozmłany akcji bojowej niemieckiego lotnictwa w Afryce są godne podziwu, jeśli weźmiemy pod uwagę wyczyny samolotów bojowych, dokonane w ciągu jednego dnia.

Na rozległym obszarze Libii, Egiptu i Afryki północnej, nad morzem Śródziemnym niemieckie samoloty długodystansowe nie dawają w dniu 10 września ani chwili spokoju statkom i lotnikom nieprzyjacielskim, wojskowym obiektom i przedsiębiorstwom portowym.

Celny pocisk bombowy zrzucono na powieć statek handlowy pojemności 8 do 10.000 ton, kilkakrotnie bombardowano lotnisko Abu Sueir, celnymi pociskami bombowymi obrzucono Aleksandrię i Port Said, port lotniczy Gereffa zarzucono bombami, celnymi pociskami bombowymi obrzucono kilka statków, w tej liczbie statek towarowy pojemności 4.000 ton, płynący po wodach wielkiego jeziora Gorkiego, zarzucono gradem pocisków lotnisko w Ismaili splonęło wraz z budynkami, rozprószone skoncentrowane oddziały wojskowe w okolicy Sidi Barani i Marsa Matruk zaatakowane były kontrtorpedowce w pobliżu wybrzeża, zbombardowano tereny załadunkowe w Tobruku, dotkliwie uszkodzono wschodnią część Tobruku i północną część Marsa Matruk bombardując przy tym dworce kolejowe zarówno w tych miejscowościach jak i w Abu Haggag.

Sztab sowiecki w niewoli niemieckiej

Berlin, 12 września. W pewnej miejscowości leżącej na środkowym odcinku bojowym frontu wschodniego wywiązały się w dniu 10 września br. gorące walki uliczne. W walce wręcz niemieccy żołnierze wyparli bolszewików z miejscowości.

Pewien niemiecki oddział, który w toku tych walk okrajał miejscowość, nieposiadając zastąpił drogę opuszczającą miejscowość sztabowi sowieckiemu, przyczem ten ostatni dostał się do niewoli.

Moskwa bardzo dotkliwie odczuwa utratę Ukrainy.

Genewa, 17 września. Znany angielski publicysta wojskowy, Liddel Hard, zamieszcza na łamach „Daily Mail” artykuł, w którym pisze, iż nie należy nie dostrzec faktu, że np. 2/3 zasobów rudy żelaznej i połowa kruszców stali, pomijając już inny materiał wojenny na Ukrainie, przestał istnieć dla Sowietów.

Nadzieje optymistów, liczących się z możliwością przyłączenia do wojsk okupowania Iranu okazały się mocno przesadzone, a to wobec fatalnych warunków komunikacyjnych.

Zaostrzenie japońskiej blokady wybrzeży Chin.

Szanghaj, 12 września. Nowomianowany szef japońskiej floty na terytorjalnych wodach chińskich wiceadmirał Koga w poważnej mierze zaostrzył zarządzanie swego poprzednika w sprawie zakazu odbywania podróży statkom chińskim w strefie objętej blokadą wzdłuż wybrzeży chińskich.

Nowa japońska kwatera główna dla obrony kraju.

Tokio, 12 września. Japońskie ministerstwo wojny utworzyło nową „główną kwaterę dla obrony kraju”, podlegającą bezpośrednio cesarzowi.

Komendantem tej nowej placówki, która jest odpowiedzialna za obronę Japonii, Korei, Sachalinu i Formozy, mianowany został generał inspektor wychowania wojskowego generał Yamaga.

Generał Dentz przybył do Francji.

Wichy, 12 września. Do Marsylii przybył w konwoju dwa parowce „Koutoubia” i „Bjanne”, na pokładach których znajdowali się francuscy żołnierze oraz osoby cywilne z generałem Dentzem na czele francuskich generałów i oficerów. Internowanych od szeregu tygodni przez Anglików w Jerozolimie w charakterze zakładników.

Rozpaczliwe położenie Leningradu.

Sowiety pozbawione ważnego ośrodka przemysłowego i węzła kolejowego. — Leningrad bez światła i wody.

Berlin, 12 września. Sprawa okrajenia Leningradu ma czworekło znaczenie:

1) Osaczone tam znaczne siły wojskowe wraz z całym potencjałem wojennym odpadają dla pozostałych terenów wojny i są skazane na zagładę.

2) Z chwilą zajęcia Leningradu, Sowiety tracą ważny węzłowy punkt drogowy, łączący Bałtyk z półwyspem Karelskim.

3) Zakłady przemysłu zbrojeniowego w Leningradzie przestają być aktualne dla sprawy uzbrajania głównej linii frontu bojowego

4) Tem samym zagrożenie Finlandji i Bałtyku przez wojska sowieckie, skoncentrowane w byłej stolicy carów rucyjskich, staje się nieaktualne, przyczem dotkliwego ciosu doznają bazy posilkowe dla wysuniętych placówek Związku sowieckiego na Bałtyku.

Północne skrzydło niemieckie doznało znacznego odcieżenia, zwłaszcza, iż zdobycie i oczyszczenie państw bałtyckich stało się już faktem dokonany.

Ludność cywilna Leningradu wynosi obecnie około 3 miliony głów. Do tej cyfry doliczyć trzeba jeszcze około miliona żołnierzy, skoncentrowanych w mieście oraz w najbliższej okolicy, celem obrony tego punktu. Z tego wynika już niedwuznacznie, iż w niedługiej przyszłości doprowadzenie tych czterech milionów ludzi napotka na bardzo wielkie trudności, tak, iż już dziś położenie Leningradu określić trzeba jako rozpaczliwe.

Szczególne znaczenie posiada Leningrad, jako węzeł komunikacyjny i to tak pod względem linii kolejowych, jak i dróg lądowych i wodnych. Jako miasto przemysłowe, zaliczane jest do jednego z najważniejszych ośrodków tego rodzaju w Unji sowieckiej. Udział jego w eksporcie wynosił (1935—1935 r.), jeżeli chodzi o wartość, 29,4%, a w imporcie 44,4%.

Odciecenie tego centrum przemysłowego stanowi niemiernie poważny cios dla bolszewików, jak zdobycie w łuku dnisprowym ważnych obszarów sowieckiego przemysłu wojennego. W Leningradzie znajduje się około 800 fabryk i hut, zatrudniających przeszło ćwierć miliona ludzi. Zakłady te stanowią około 12% ogólnego przemysłu sowieckiego. Szczególne znaczenie mają tutaj obrzynie stocznie, fabryki maszyn oraz przetworów chemicznych. Niemniej ważne zakłady przemysłowe, rozrzucone są w najbliższej okolicy Leningradu.

Leningradzkie zakłady przemysłowe produkują około 25% ogólnego zapotrzebowa-

nia na maszyny na wytwory niemetalowe, około 50% wytworów elektrotechnicznych oraz 75% tonażu okrętowego. Podkreślić przytem trzeba, iż w działach tych dokonano bardzo daleko idącej specjalizacji.

Już przed dokonaniem zupełnego okrajenia przerwano dostawę wody i prądu w Leningradzie. Fakty wojenne silnie przemówiły, aniżeli wszelkie odezwy, wydawane przez władców sowieckich pod adresem „rodzinnego miasta rewolucji bolszewickiej”.

Leningrad odcięty od elektrowni Dubrowka.

Helsinki, 12 września. W pobliżu Schlißelburgu, zajętego, jak wiadomo, przez wojska niemieckie w dniu 8 września i liczącego około 10.000 mieszkańców, znajdują się wielkie zakłady elektryczne Dubrowka, apalane torfem. Posiadają one przeszło 200.000 kilowatów wydajności i połączone są z Leningradem przewodem wysokiego napięcia.

Zwycięski przebieg ofensywnych operacji na Wschodzie.

Bombowy atak na Tobruk i Marsa Matruk.

Z Głównej Kwatery Wodza, 12 września. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 11 września:

Operacje ofensywne na Wschodzie mają nadal zwycięski przebieg.

Na terenie Afryki północnej niemieckie samoloty bojowe obrzuciły wczoraj celnymi pociskami bombowymi magazyny zasobów nieprzyjacielskich pod Tobrukem i w Marsa Matruk, rozprószyły kolumny samochodowe, oraz zdemolowały obiekty kolejowe na terenie północnego Egiptu. W nocy z 8 na 10 września lotnictwo zdemolowało w zatoku Suezu jeden statek handlowy pojemności 6.000 ton.

W toku walk powietrznych w dniu 1 września hr. opodal wybrzeży północno-afrykańskich nieprzyjacieli utracił 5 samolotów myśliwskich.

Zarówno w ciągu dnia jak i w nocy mia-

łączone są z Leningradem przewodem wysokiego napięcia.

Zakłady te dostarczają prądu elektrycznego w rozmiarach niezwykle poważnych dla miasta Leningradu, zasilając je swoją energią. Po utraceniu wodnych zakładów elektrycznych nad Wołchowem i Swirem przemysł leningradzki został pozbawiony dalszego poważnego źródła energii elektrycznej.

Ponowny atak lotniczy na Leningrad.

Belgrad, 12 września. W dniu 10 września oraz w nocy na 11 września niemieckie samoloty bojowe atakowały ponownie miasto Leningrad ze wszystkich stron otoczone przez wojska niemieckie.

We wszystkich dzielnicach miasta wybuchły wielkie oraz liczne mniejsze ogniska pożarów, obserwowane przez długi czas przez wojska niemieckie, stojące pod bramami Petersburga.

Zacięte walki w rejonie Kijowa.

Berlin, 12 września. W rejonie na północ od Kijowa wywiązały się w dniu 10 września br. na odcinku jednej z niemieckich dywizji niezwykle zacięte walki. W toku tychże walk niemieckie oddziały rozbiły jednostki sowieckie, które piorochy i rozprószyły się na małe oddziały. Zdobyte jedną z większych miejscowości.

W walkach o wspomnianą miejscowość niemieckie wojska wzięły do niewoli 1.200 jeńców, oraz zdobyły 60 dział, 90 karabinów maszynowych, większą ilość samochodów, koni i amunicji.

Podobnymi sukcesami może poszczycić się sąsiadująca dywizja. Na jej bojowym odcinku i w wyniku przeprowadzonych walk stwierdzono mniej więcej podobną liczbę jeńców oraz zdobytego materiału wojennego.

Sprawność dostaw podstawą sukcesów frontowych

(pw) Kraków, we wrześniu.

W dniu rozpoczęcia wojny pomiędzy Rzeszą Niemiecką a Związkiem Sowieckim mówiono, że inna szerokość torów kolejowych w Rosji będzie znaczną przeszkodą dla systemu dostaw frontowych. Tabor kolejowy nie podąży bowiem natychmiast równoległe do linii frontu posuwającej się w kierunku wschodnim.

Obecnie, po kilku tygodniach walki, gdy pole walki przeniosło się na południu z nad ujścia Dunaju po Dniepr, a na północy z pod Kłajpedy pod Leningrad, a sprzymierzone armie zajęły teren równie wielki, jak całe Niemcy i Włochy, kwestja zaopatrzenia wojska w żywność, broń i amunicję stała się rzeczywiście daleko trudniejszym problemem, aniżeli w dniu 22 czerwca.

Leżąc okazuje się teraz, że oddalenie niemal tysiąca kilometrów od granic Generalnego Gubernatorstwa nie może zaważyć na pomyslności coraz to gdzieś indziej wyczynianych akcyj ofensywnych.

Załamaniem się armji napoleońskiej przed 129 laty — podobnej wtedy niemal do okrętu bez żagli na pełnym morzu — nie grozi teraz dywizjom wojsk sprzymierzonych. Oskępnie dłem i nową jadą ciągłym szeregiem kolumny apropracyjne i samobohodowe taboru amunicyjnego w głąb ZSSR, i zwracają po wyładowaniu swego bezcennego ciężaru, by za kilka dni powrócić znow nad linię frontu.

W ciągu pierwszych tygodni walki ogromne ilości sowieckiego taboru kolejowego wpadły w ręce niemieckich oddziałów szturmowych, tak, że na całej przestrzeni pomiędzy Kłajpedą a Stanisławowem można było dowozić żywność i amunicję dalej na wschód za pośrednictwem wagonów bolszewickich.

Skoro jednak w dalszym pochodzie wkroczone na obszary mniej zaludnione, o nader rzadkiej sieci kolejowej, a bolszewikom udało się tu i tam zniszczyć lokomotywy i wysadzić mosty, przystąpiono do mezolnej, ale nader owocnej w swych skutkach pracy.

Jak wiadomo, szerokość torów w całej Bolszewii wynosi o 9 centymetrów więcej, aniżeli we wszystkich innych krajach świata, tak, że żaden zagraniczny wagon nie mógł wjechać w głąb ZSSR. Z chwila, gdy bolszewicy zajęli wschodnie województwa Polski, Litwy, Łotwy, Estonie, Bessarabie i Bukowinę, zmienili wszędzie i to natychmiast, dawne tory do swej własnej normy. Pomiedzy stacjami granicznymi biegi tylko jeden tor sowiecki i jeden normalny, tak, że dowozić można było albo z tej, albo z tamtej strony granicy przeładować towary z pociągów, ustawionych równoległe do siebie na torach o rozmaitej szerokości.

W pierwszym okresie wojny przeciw bolszewikom zajęto tam bezustannie naładować aż po brzozy wagony, z których przekładano amunicję i wszystkie zapasy potrzebne dla oddziałów frontowych na pociągi zdobyte w Rosji. Lokomotywy sowieckie, prowadzone przez niemieckich maszynistów, odjeżdżały natychmiast tak daleko na wschód, jak tylko sięgaly niezniszczone tory. Od takiego końcowego punktu podróży rozsyłano wszystko samochodami, lub furmankami na samo pole walki.

Leżąc dzień po dniu przesuwają się front coraz dalej na wschód tak, że zdobyte taboru musiano pokonywać już nie dziesiątki, lecz setki kilometrów. Ilość wagonów nie pokrywała już zapotrzebowania, a brak warsztatów reparacyjnych i odpowiednich części zapasowych akazywał w razie najmniejszego uszkodzenia dany wagon lub lokomotywę na odstawienie na ślepy tor.

Niezliczone oddziały pionierów kolejowych przystąpiły więc na wszystkich najważniejszych trasach do mezolnej, lecz niemniej koniecznej pracy.

Każdy kilometr bowiem znormalizowanych torów daje pozytywny wynik, gdyż coraz szybciej i coraz częściej uwijają się po nim pociągi przybývające z głębi Rzeszy lub nawet z Włoch. Tego rodzaju przemiana nie następuje zresztą poważniejszych technicznych trudności pomiędzy stacjami i tylko na węzłowych punktach, przy większej ilości zwrotnic i krzyżujących się torach musi się zakładać całkiem nowe urządzenia.

Inżynierowie, statycy i specjaliści wyszkoleni pionierzy pracują równocześnie nad odbudową mostów, byle tylko choćby w sposób prowizoryczny związać ze sobą przeciwnieległe brzozy. Z dnia na dzień w rozmaitych odcinkach zajętego obszaru następuje zmiana stacji przeładowniczych, do których dochodzą normalne, a z których wychodzą jeszcze dawne tory rosyjskie.

Nie zwiększa się dzięki temu rejon, który muszą „opanować” pod względem komunikacyjnym zdobyte pociągi sowieckie, bo wysiłek pionierów utrzymuje stale mniejszej jednakowej odległości pomiędzy samą linią frontu a miejscem „rendez-vous” rodzimego taboru kolejowego sprzymierzonych armij ze zdobytymi bolszewickimi pociągami, służącymi teraz jako „transportowce” w walce z urojem komunistycznym.

Niezwykle to jest widok — jak opisuje pewien sprawozdawca niemieckiego dziennika — gdy równoległe do czekającego już pociągu niemieckiego zajezdnia długi szereg ogromnych, 60-tonowych wagonów z rosyjskimi napisami, a po krótkim czasie wraca z powrotem w kierunku wschodnim.

Opierając się na doniesieniach, że wagony

włożą ładunek amunicji, a nie rzadko są to bomby lotnicze najrozmaitszego kalibru.

Jest to prawdziwa Ironja losu, że bolszewickie pociągi wiozą je w głąb sowieckiego raju,

Wybitny udział saperów w zajęciu Schlüsselburga.

Berlin, 12 września. Dzień po dniu na rozległym froncie wschodnim występują jednostki niemieckich saperów w charakterze tych, którzy przygotowują innym rodzajom broni dalszą drogę naprzód, aby pod gradem pocisków tworzyć możliwości przebycia rzek, przełamywać umocnienia polowe wojsk sowieckich oraz poprawiać stan dróg przyfrontowych.

Jak wielkie są zadania, stawiane tym właśnie jednostkom wojsk niemieckich, mogą świadczyć wysiłki, zrealizowane w ub. tygodniu przez pewien bataljon saperów w północnej części frontu wschodniego.

W dniu 1 września pionierzy tego bataljonu wzmacniali mosty, czyniąc zarazem jedną z dróg zdatną do przemarszu jednostek pancernych. Droga ta, zużyta i porwana lejami granatów, została przez nich zniwelowana, potem na jej nawierzchni ułożono warstwę pałyków.

W dniu następnym musieli oni zabrać się do budowy pomocniczego mostu długości 16 metrów oraz przedsięwziąć naprawę mostu wojennego o wytrzymałości 20 ton.

gdzie z zajętych przez sprzymierzone armie lotnisk startują samoloty, które zrzucają te „pigulki” na stanowiska i forty, gdzie opiera się jeszcze „jasko posłuszne komunistycznym prowodyrom.

Tzeciennego dnia tego samego tygodnia saperzy ci wykonali musieli zadanie zabezpieczające i zaporowe, i mimo niezwykle silnego ognia artyleryjskiego przerzucili przez pewną rzekę most, długości 15 metrów, dzięki czemu jednostki zmotoryzowanej piechoty w szybkim wypadzie były w stanie utworzyć niezwykle ważny przyczółek mostowy.

W następnym dniu saperzy oczyścili znaczny obszar z sowieckich min, a w ostatnim dniu tygodnia zamknęli bolszewikom kilka arterij posiłkowych, ustawiając na nich liczne przeszkody.

W toku walk, jakie rozgorzały pod Schlüsselburgiem niemieccy żołnierze wysadzili w niedziele most drewniany znacznej długości, odcinając odwrót bataljonowi wojsk sowieckich, który przybywał dla zasilenia linii bojowej.

Niezależnie od wykonywania służby technicznej saperzy niejednokrotnie brali udział w akcji bojowej piechoty i dzięki swej wielostronności wybitnie przyczynili się do zajęcia Schlüsselburga.

Teror bolszewicki szalał w Tallinie

Bolszewicy wymordowali i wywieźli 150.000 Estończyków.

Helsinki, 12 września. Grupa dziennikarzy w składzie czterech Finów, czterech Włochów, jednego Amerykanina, jednego Szweda oraz trzech Niemców, którzy, jako pierwsi zagraniczni korespondenci prasowi, w dniach 9 i 10 września zwiedzili ruiny i ruiny przez wojska niemieckie miasta Tallin, miała sposobność do naocznej przekonań się o cierpieniach i ofiarach. Jakto ponownie musiał naród estoński w ciągu całonocznego krwawego reżimu bolszewickiego.

„Teror bolszewicki szalał z nieopisanym okrucieństwem, trzymając ludność w wiecznym strachu i obawie o własne życie. Zarabowano niekiedy masę ludzi, innych znowu bezceremonialnie — wprost w tłumach zabijano żywcem. Z nieopisaną skutecznością oczekiwaliśmy naszego wybaczenia. Pierwsi wkraczający do miasta żołnierze niemieccy łazili wprost w powodzi kwiatów. Nieznani dotychczas sobie ludzie obejmowali i całowali się, szaleni wprost ze szczęścia nad wybaczeniem.

„Cała ludność kraju, a zwłaszcza Tallina, nigdy nie zapomni, co zawiadzia armji niemieckiej i jej genialnemu wodzowi kanclezwowi Hitlerowi”. Temi prostymi słowami estoński burmistrz Tallina określił sytuację tego miasta w swem przemówieniu powitalnym, wygłoszonym do dziennikarzy.

Na twarzach ludności, prócz szczerzej radości nad odzyskaniem wolności, maluje się jednakowoż jeszcze cień smutku i żaloby z powodu niewiadomego losu wwiezionych przez bolszewików krawnych i znajomych,

których liczba dochodzi w dziesiątletni tyślecy.

Na pytanie, zadane przez dziennikarzy, opisał drugi burmistrz Tallina krzyżową drogę, jaką przejsz musieli naród estoński od chwili dostania się pod władzę sowiecką. Jak wszędzie, w okupowanych po 1939 roku obszarach, tak i w Estonji bolszewicy zachowywali się początkowo dość wstrzeźliwie, lecz z wolna i nieustannie zaznaczał się coraz silniejszy nacisk zgóry.

Z momentem wywłaszczenia rozpoczął się terror polityczny, który z każdym dniem pochłaniał nowe ofiary i tak, iż życie ludności stało się istnym piekłem. W wyniku tej akcji bolszewicy, jak podkreślił drugi burmistrz, wywieźli, zamordowali, wzięli w łapy, bliżej nieznanym sposobem, osunęli około 150.000 ludzi, co stanowi przeszło 10 proc. ogólniej ludności.

Mimo, iż miasto już od 14 dni znajduje się w rękach niemieckich, okolice rola na których toczyły się bitwy, przedstawiają jeden obraz zgory, o czem obecni dziennikarze najczęściej mieli sposobność się przekonać. I tak bolszewicy, w swej ślepej nieważności nie szczedząc niczego, przywiązali setki koni do krzyży, znajdujących się na pewnym ementarzu niemieckim, potem po dłuższym meczaniu biednych zwierząt zabijano ich strzałami z karabinów.

Życie w mieście z dnia na dzień wraca coraz bardziej na normalne tory. W dniu 10 września br. większość składów była znowu czynna.

Przeszło 1.200 samolotów stracili Anglicy od 22 czerwca do 9 września.

Berlin, 12 września. Jak wynika z urzędowego doniesienia niemieckiego biura informacyjnego, lotnictwo brytyjskie w czasie swych usiłowanych ataków od 22 czerwca do 9 września straciło przeszło 1.200 samolotów nad Kanałem La Manche i nad terenem Rzeszy.

Wszystkie ataki angielskie od samego początku były nieustannie odparane wśród niezwykłych strat dla strony angielskiej przez niemieckie lotnictwo, myśliwce, artylerię przeciwlotniczą oraz jednostki floty wojennej i artylerię marynarki.

Wysłannik Roosevelta do Watykanu w Rzymie.

(=) Watykan, 12 września. Specjalny wysłannik Roosevelta do Watykanu Myron Taylor przybył wczoraj samolotem do Rzymu. Oświadczył on wobec przedstawicieli prasy, że przybył do Europy celem odbycia rozmowy z papieżem na zlecenie Roosevelta. Taylor nadmieniał, że pragnąłby uzyskać możliwość jaknajprędzej audjencji u papieża.

Koła watykańskie sądzą, że oredzie Roosevelta, do papieża, które przywiózł z sobą Taylor, pozostaje w związku z pomocą Stanów Zjednoczonych dla Rosji sowieckiej. Znany jest tu bowiem fakt, że pomoc amerykańska dla bolszewików wywołuje gorące sprzeciw poważnej części społeczeństwa amerykańskiego, a nie na ostatnim miejscu także w szerokich masach katolików amerykańskich. Wskutek tego Roosevelta, jak to oświadczyła usiłuje obecnie usprawiedliwić wobec papieża współpracę z Waszyngtonem z Moskwą. Roosevelta spodziewa się prawdopodobnie iż za pośrednictwem swego oredzia zdoła skłonić papieża przynajmniej do biernego tolerowania swej polityki, wiążąc z tem nadzieję, że w ten sposób potrafi złagodzić

opozycje katolików w Stanach Zjednoczonych wobec akcji popierania Moskwy.

Pamięta tu przekonanie, że tego rodzaju misja Taylora nie ma widoków powodzenia, ponieważ wrogie nastawienie do bolszewizmu należało już od dziesiątków lat i należy do dnia dzisiejszego do zasadniczych elementów polityki watykańskiej. Ponadto sądzą tu, że treścią oredzia Roosevelta jest obrona stanowiska zajętego przez prezydenta Stanów Zjednoczonych, któreto stanowisko zdążyło do nieuchronnego przedłużenia wojny i rozszerzenia konfliktu także na inne narody. Również i ten problem jest zagadnieniem, poruszanym stale przez papieża w jego przemówieniach w tonie poważnego potępienia.

Trzy okręty szwedzkie przybyły z Ameryki.

Sztokholm, 12 września. Trzy szwedzkie okręty przybyły w środę do portu w Goeteborgu, przywożąc ważne towary z Ameryki.

Motorowiec „Peru” przywiózł z Montevideo ładunek futer, bawełny i kawy. Według „Dagens Nyheter” ładunek ten obejmował 5000 ton. Motorowiec „Vingaren” i motorowiec „Bardaland” przywiózły 4000 drobnicy i bawełny oraz środków żywności rozmaitego rodzaju.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 12 września. Włoski komunikat wojenny z czwartku 11 września brzmi następująco:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Ubiegłej nocy przelatywały brytyjskie samoloty nad miastami Genuą i Turynem, w których okolicy zrzucały kilka bomb. Dwie osoby zabite wśród ludności cywilnej; oraz kilka rannych. Messyna ucierpiała znow w skutek ataku lotniczego. Kilka budynków prywatnych uległo uszkodzeniu. Wśród ludności cywilnej były 4 osoby rannae. Obrona przeciwlotnicza zestrzeliła jeden samolot nieprzyjacielski.

Lotnictwo osi kontynuowało z pomyslnym skutkiem ataki na obiekty obronne, portowe i zaopatrzeniowe w Tobruku. Skuteczemu atakowi poddano ponadto obóz wojskowy w Marsa Matruk i samochodowe kolumny w rejonie oazy Siwah. Włoskie samoloty bombowe celnie trafiły jeden z brytyjskich statków handlowych w okolicy Tobruku. Niemieckie samoloty celnie trafiły pewien nieprzyjacielski kontrtorpedowiec, odbywający drogę na wschód od Sollum. Niemieckie samoloty myśliwskie zestrzeliły w walce powietrznej pięć aparatów typu Hurricane.

Na terenie Afryki wschodniej nasze wojska odparły na kilku odcinkach pod Uolhefit i pod Culquabert przeciwnika, zadając mu w kilku potyczkach straty.

Rozmowa pomiędzy Stalinem i Crippsem.

Rzym, 12 września. Według doniesień włoskich, Stalin odbył wczoraj konferencję z brytyjskim ambasadorem w Moskwie Sir Staffordem Crippsem. Przedmiotem tej konferencji była sytuacja wojenna Słowacji.

Przy tej sposobności Stalin określił tę sytuację jako niezwykle krytyczną i z całym naciskiem domagał się natychmiastowej realnej pomocy ze strony sprzymierzenia londyńskiego.

Ameryka a interwencja na rzecz Anglików.

Wagata, 12 września. Dziennik kolumbijski „El Liberal” p. t.: „Społeczeństwo Stanów nie ma ochoty iść na wojnę” — ogłasza wywiad z finansistą drem Jonarą Bayanem, który niedawno powrócił ze Stanów Zjednoczonych.

Finansista ten oświadczył m. in. dosłownie co następuje:

Podczas kiedy Wschód i Południe Stanów Zjednoczonych jest za pomocą dla Anglii — w sprawie interwencji, wiekła część społeczeństwa zachodni wypowiada się zdecydowanie za politykami izolacji i nie wierzą w konieczność pomocy dla Anglii, nie mówiąc już zupełnie o jakiejś interwencji. Natomiast mieszkańcy wybrzeża zachodniego myśla jedynie o jakiejś wojnie międzynarodowej celem zapewnienia panowania nad Oceanem Spokojnym, nie mając jednak na myśli interwencji na rzecz Anglików.

Konferencja generałów w Damaszku.

Rzym, 12 września. W związku z wiadomościami następcami okupacji Iranu w świecie arabskim i ze wrastającą nienawiścią do Anglii w krajach arabskich obsadzonych przez wojska angielskie, według włoskich informacyj, generałowie Maitland, Wilson i Ausinleck przybyli do Damaszku na konferencję, do której wciągnięty został później także i de Gaulle.

Gubernator Dakaru przeciw angielskim twierdzeniom.

Vichy, 12 września. Generalny gubernator Dakaru gen. Boisson wydał we czwartek komunikat, w którym zwrócił się przeciwko fałszywym twierdzeniom angielskiej propagandy.

W swym komunikacie gen. Boisson określił pogłoskę, jakoby Niemcy znajdowali się w Dakarze, jako fałszywą. Także i oddziały legji cudzoziemskiej, przybyłe do Dakaru celem wzmocnienia obrony, nie składają się z Niemców ani też z Alzatzczyków. Gen. Boisson oświadczył, że każda osoba, która będzie w dalszym ciągu rozgłaszała tego rodzaju tendencyjne pogłoski, zostanie natychmiast aresztowana i oddana do dyspozycji sądowni.

Angielski wyrok na francuskiego dziennikarza.

Sztokholm, 12 września. Według pisma „Daily Sketch”, mieszkający stale w Londynie francuski dziennikarz i pisarz Jerzy de Mauduit, został skazany przez sąd w Westminster na karę dwóch miesięcy więzienia.

Wyrażał się on publicznie ujemnie o de Gaulle'u i nazwał Churchilla gangsterem.

Daisze aresztowania komunistów w Goeteborgu.

Sztokholm, 12 września. Jak donosi „Goeteborgs Morgnposten” w Goeteborgu mają się odbyć w bieżącym tygodniu dalsze aresztowania komunistów.

Istnieje materiał dowodowy, na podstawie którego można było aresztować trzy czy cztery osoby, w tem pewnego mężczyznę ze związku marynarzy. Policja nie potwierdza tych wiadomości, ale ich nie dementuje.

KRONIKA

20.000 pielgrzymów na Jasnej Górze.

Częstochowa, 12 września. Na jesiennie święto Narodzenia Najświętszej Marii Panny w dniu 8 września przybyły na Jasną Górę liczną rzeszę pielgrzymów ze wszystkich stron Gub. Ogółem przybyło ponad 20.000 wiernych, bądźto pieszo, bądź pociągami.

Wystawa grzybów w Krakowie.

Kraków, 12 września. W Ogródku Botanicznym w Krakowie, przy ul. Kopernika 27, zostało w tych dniach otwarta wystawa grzybów, dostępna dla wszystkich, która zawierała będzie szereg godnych zobaczenia okazów. Wystawy tego rodzaju były dotychczas wielką rzadkością i dlatego należy się spodziewać, że zainteresowanie publiczności przejawiającej się w licznej frekwencji zwiedzających. Organizatorzy wystawy mają zamiar utrzymać tę wystawę jako stałą.

Celem wystawy jest poinformowanie publiczności i zapoznanie jej z rozmaitymi rodzajami jadalnych i trujących grzybów. Wystawa będzie otwarta codziennie od godz. 8 do 19, zarówno w dniu powstania, jak i w niedzielę. Należy jeszcze wspomnieć, że do wystawy dołączona została placówka doradcza dla zbieraczy grzybów i innych interesentów, którzy mogą bezpłatnie otrzymać informacje i wskazówki.

Czy znasz już wyroby Bruśnickiej?

Nowy dworzec pocztowy w Warszawie.

Warszawa, 12 września. W ostatnich miesiącach został oddany w Warszawie do użytku publicznych służby Dworzec Pocztowy.

Dworzec ten znajduje się między kolejowymi dworcami: Głównym i Zachodnim (nieopodal ul. Towarowej). Jest on najbardziej nowoczesnym i najlepiej urządzonej Dworcem Pocztowym w Gen. Gub.

Zgon zastępnego kapłana.

Kraków, 12 września. Omgodził zmarł śp. Ojciec Grzegorz Uth, h. prowincjał OO. Augustjanów w Krakowie, przeżywszy lat 69.

Śp. zmarły pracował w zakonie 48 lat, oddając wielkie usługi zarówno zakonowi, jak i całemu społeczeństwu. Zgon tego zasłużonego kapłana wywołał głęboki żal. — Nabożeństwo żałobne za duszę śp. zmarłego odbędzie się w sobotę 13 bm. o godz. 9 rano w kościele św. Katarzyny OO. Augustjanów, a eksportacja zwłok do grobowca Zgromadzenia, od bramy cmentarza rakowickiego.

OTWARCIE NOWEJ CUKIERNI W KRAKOWIE.

W dniu 11 bm. odbyło się uroczyste poświęcenie lokalu nowej cukierni „Korab” w Krakowie przy ul. Długiej 28. Poświęcenia dokonał ks. Lubowiecki, po czym zebrani przedstawiciele społeczeństwa zwiędali mile i gustownie urządzonej kawiarni, którego wnętrza projektował inż. Łobodziński.

Planowe uporządkowanie gospodarki leśnej w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 12 września. Leśnictwo w Generalnym Gubernatorstwie stanęło od niedawna przez nowe pilne zadania, które streścić się dają w następujących punktach:

1) Prace hodowlane w lesie, zmierzające do wzmocnienia produkcji, 2) zalesianie nieużytków i ubogich gleb rolnych oraz sadzenie drzew poza obrębem lasów, 3) planowe uporządkowanie i kierownictwo produkcji leśnej, 4) unormowanie zwierzostranu.

Produkcja leśna, hodowla rodzajów drzew i sorymentów drzewnych, musi się opierać na biologicznych i gospodarczych założeniach i zależnościach siedliska. Chodzi bowiem nie tylko o ustalenie zapotrzebowanych ogólnie rodzajów i sorymentów drzew, ale celem jest ujęcie regionalne względnie dzielnicami poszczególnych czynników, to znaczy ludowych, krajowo-kulturalnych, ogólnogospodarczych właściwości i zwią-

ków, które są miarodajne dla całości przebiegu miejscowego życia gospodarczego i właściwości te uwzględnić w dostatecznej mierze przy odbudowie lasów.

Planowe uporządkowanie i kierowanie produkcją leśną wysunięte zostało jako kierujący wskaźnik dla przyszłego wzmocnienia produkcji oraz dla wszystkich zalesień. Zajęto się również unormowaniem zwierzostranu, przy jednoczesnym uwzględnieniu wzmocnienia wydajności drzewostranu.

Ponadto duży nacisk kładzie się na wybór rodzajów drzew, pielęgnowanie drzewostranu, budowę zadrzewienia, zalesianie nieużytków i ubogich gruntów rolnych oraz zadrzewienie dróg, gościńców itd. W drobnych własnościach leśnych przeprowadzenie zalesień i związane z nimi potrzebnych prac leśnych dokonuje się niejednokrotnie drogą pracy zbiorowej.

Kronika żałobna.

(Jo) Kraków, 12 września. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Franciszek Wiśniowski, kupiec, lat 83; Antonina z Fenetów Aleksandrowa Siłwińska, lat 68, zmarła w Rosji 21 maja 1941 r.; Stryczek Ryszard, nr. 1941 r.; Stanisław Mendrys, lat 25; Falarz Franciszek, lat 26; Walczyk Piotr, lat 16; Bolesław Kuchera, lat 3; Klaus N., ur. 1941 r.; Jodłowski Jadwiga, ur. 1941 r.; Niziołek Barbara, siostra Szarytki, lat 39; Agata Dymarus, lat 63; Ludwika Kopeć, lat 31; Hantschal Marja, lat 55; Nijaki Jan, lat 78; Antonina Juśkiewicz, lat 57; Soja Stanisław, lat 52.

Serja potrąceń przez samochody.

(Jo) Kraków, 12 września. We czwartek w południe na ul. Basztowej został potrącony przez samochód Bryk Edward, lat 41, zam. przy ul. Blich 8, doznał ran tłuczonych głowy.

Na ul. Długiej dostał się pod koła samochodu drucierz Jan Choleban, lat 17, zam. przy ul. Krakowskiej 14. Lekarz Pogotowia Rat. stwierdził rany tłuczonych i ciężkie głowy.

Na rogu ul. Miodowej została przejechana przez samochód Chowaniec Wiktorja, lat 59, zam. przy ul. Starowińskiej 50, doznając złamania żeber. Lekarz Pogotowia rat. po udzieleniu pomocy ofiarom wypadków polecił przewieźć je do szpitala św. Łazarza.

SPECJALNY ZNACZEK POCZTOWY NA DWULECIE GEN. GUB. Z okazji drugiej rocznicy utworzenia Generalnego Gubernatorstwa, Niemiecka Poczta Wschodnia wyda specjalny znaczek pocztowy z podobizną Kanclerza Hitlera.

SOBOTNI KONCERT w sali koncertowej Domu Plastyków będzie poświęcony pieśniom i piosenkom. Wykonawcami będą: utalentowana śpiewaczka Bolesława Mikulowska, oraz znany śpiewak krakowski Wojciech Dzieduszycki. Akompaniuje Halina

Ekierówna. Zarówno ze względu na osoby wykonawców, jak i na układ programu, koncert zapowiada się bardzo interesująco.

(Jo) **ADRESY APTEK DYZURUJĄCYCH** dzisiejszej nocy w Krakowie: Adolf Hitler Platz 45, tel. 125-74; Łobzowska 20 (róg Batorego 1), tel. 220-15; Dietla 36, tel. 147-64; Grzegorzowska 9, tel. 138-57; Grodzka 17, tel. 102-03; Plac Matejki 2, tel. 156-11; Plac Inwalidów 7, tel. 156-10; Madalińskiego 7, tel. 124-70; Mogilska 16, tel. 175-90; Adolf Hitler Platz 9, tel. 134-41.

NIEZDROWA ZĄDZA PRZYGOŁ. Dwaj synowie pewnego lekarza z Częstochowy, 17-letni Wojciech i 16-letni Józef, zapalali nagle chęcią doznania przygód w dalekim świecie i postanowili opuścić dom rodzinny, by następnie udać się zagranicę. W tym celu w tajemnicy uplanowali ucieczkę, zabierając razem z szuflady ojcieckiego biurka 600 zł. Reagując ojciec wszczął za synkami poszukiwania.

(Jo) **ZATHUŁA SIĘ LUMINALEM** Barbara K., lat 21. Po przepłukaniu żołądka przez lekarza Pogotowia Rat., została przewieziona do szpitala św. Łazarza. Przyczyną rozpaczliwego kroku nie ustalono.

Z SALI SĄDOWEJ.

Uniewinnieni od zarzutu denuncjacji.

(p) Kraków, 12 września. Przed sądem krakowskim stanął Józef Ideć szewc oraz jego żona Marja Ideć pod zarzutem rzucenia fałszywego oskarżenia na Marję K.

W marcu 1941 r. do jednego z obwodów policji wpłynął anonim, jak się później okazało, pisany przez Józefa Idecia, w którym ten oskarżał Marję K. i jej męża o zamordowanie noworodka. W tym bowiem czasie Marja K., która była w poważnym stanie, dziecka jednak nie urodziła i te okoliczność

Znaki komunikacyjne.



Czarny napis „Radweg — Droga rowerowa”, umieszczony w czerwonym kole, oznacza, że dana droga przeznaczona jest wyłącznie do użytku osób, jadących na rowerach.

Ideciowie połączyli z okolicznością znalezienia w tym właśnie czasie w Wiśle nieżywego noworodka. Sąd rozpatrzywszy sprawę, oboje oskarżonych od zarzutu uniewinnił, bowiem z treści anonimowego doniesienia wynikało, że ogólnie tylko Ideciowie zwrócili uwagę na połączenie obu okoliczności, bynajmniej nie wskazując, aby Marja K. rzeczywiście dziecko miała w Wiśle utopić.

Rok więzienia za pobicie.

(p) Kraków, 12 września. W lutym br. w Noskowicach Małych w czasie wesołej zabawy u narzeczonej wywołano na dwór Adolfa Zagółę z polecenia znanego mu Bolesława Klejdysza. Klejdysz, zobaczywszy wychodzącego z mieszkania Zagółę zaciął się na nieprzygotowanego na napaść, uderzając go trzymanym w ręku kółkiem, powodując uszkodzenie kości jarzmowej, żebów, oraz wstrząs mózgu.

Klejdysz stanął przed sądem, oskarżony o ciężkie pobicie Zagółę, a jako współwinny odpowiadał jego towarzyszy Bolesław Maciusek. Sąd uznał obu winnymi zarzucanemu im czynu i skazał każdego z nich na 1 rok więzienia i poniesienie kosztów postępowania sprawy.

I. M. I. A.
O. GRZEGORZ UTH
h. Prowincjał OO. Augustjanów w Krakowie
przeżywszy lat 69, w Zakonie 48, opatrzony św. Sakramentami, po krótkiej a ciężkiej chorobie zmarł w Panu dnia 11 września 1941 r.
Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawione zostanie w sobotę 13 bm o godzinie 9 rano w kościele św. Katarzyny OO. Augustjanów, poczem nastąpi eksportacja do grobowca Zgromadzenia od bramy cmentarnej w Rakowicach.
Na te smutne obrzędy zaprasza się,
R. i. p.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Obwieszczenie

Delegata Szefa Okręgu dla m. Krakowa dot. cen owoców i jarzyn w sklepach krakowskich z dnia 10 września 1941.

Na podstawie § 1 rozporządzenia o kształtowaniu cen w Generalnym Gubernatorstwie z 12 kwietnia 1940 (Dz. rozp. GG. I str. 151) zarządzam co następuje:

1. Wszystkie sklepy niemieckie, które handlują owocami i jarzynami, mają natychmiast zgłosić swoje adresy w Dyrekcji Policji jako w Urzędzie Kontroli cen, Westring 45. Za złożeniem opłaty miesięcznej w wysokości 2,— zł. będą otrzymywały wiadomości o cenach maksymalnych, które oznaczam tygodniowo co do owoców i jarzyn.
2. Wszystkie nie-niemieckie sklepy, które są uprawnione do handlu owocami i jarzynami, mają odebrać tygodniowe obwieszczenie w sprawie cen maksymalnych za owoce i jarzyny — w Ratuszu, Komisariat Targowy, w każdą sobotę od godz. 10—12 przedpołudniem za złożeniem opłaty w wysokości 0.50 zł.
3. Wszystkie sklepy mają umieścić w swoich lokalach na widocznym miejscu wydane co tydzień obwieszczenie w sprawie cen maksymalnych owoców i jarzyn, aby każdy nabywca mógł dowiedzieć się o ustalonej wysokości cen. Oznaczenie ceny należy umieścić co do każdego towaru, który ma się sprzedać, w sposób widoczny na poszczególnych towarach.
4. Na każdego kupca nakłada się ponownie obowiązek stosowania się bezwarunkowo do ustalonych cen maksymalnych. Wykroczenia co do ustalonych cen ulegają karze w drodze porządkowej z całą surowością.

Kto nie zastosuje się do tego zarządzenia, będzie ukarany na podstawie obowiązujących przepisów. Sklepy, w których stwierdzi się naruszenia przepisów dotyczących cen, można zamknąć na pewien czas lub na stałe.

Delegat Szefa Okręgu dla miasta Krakowa R. Pavlu.

Sprzedaż

pletrowa czyszcząca, 20 ubikacyj, centrum handlowe w Zakopanem, do sprzedania bez pośredników. Cena 85.000 zł. — Wiadomość: Kozłowska, Kraków, Zyblikiewicza 5, p. 76.

UCIECHA

ulica Starowińska 16 — Telefon 125-16

Przez trzy do szczęścia



W niedziele tylko przedstawienia zamknięte. Początek seansów bez zmian. — W piątek, w sobotę i w niedzielę wolne bilety wstępni nieważne.

Kino „Atlantyc”

Kraków, Stradom 15

Wyświetla od piątku 12 września br. **POŻAR NA OCEANIE**

W rolach głównych: Hans Söhnker, Rene Deltgen, Winnie Markus

Nadprogram: TYGODNIK.

Początek seansów o godzinie: 16, 18 i 20. W soboty i niedziele o godz.: 14, 16, 18 i 20. W niedziele poranek o godzinie 11.

W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte. Z rozpoczęciem seansu, wstęp na sale wzbroniony.

SZNUROWADŁA
LAMPY KARBIDOWE Sprzedaż Hurtowa
St. Natorz, Warszawa, Św. Krzyżka 28 p. 15,
na prowincję wysyła za zaliczeniem pocztowym. 5169k

Kino „WANDA”

KRAKOW, ul. św. Gertrudy 5

Wyświetla od piątku dnia 12 b. m. film p. t. **DYSKRECJA ZAPEWNIONA**

W rolach głównych: Heli Finkenzeller, Ida Wüst, Fita Benkhoff, Ralph Arthur Roberts, Thso Lingen

Nadprogram: TYGODNIK

Początek seansów o godzinie: 16, 18 i 20. W soboty i niedziele o godzinie 14, 16, 18 i 20. W niedziele poranek o godzinie 11.

Kinoteatr „SZTUKA”

Kraków, ul. św. Jana 6

Z powodu niebywałego powodzenia wyświetla w dalszym ciągu wspólnie film p. t. **„OPERETKA”**

W rolach głównych: WILLY FORST, MARIA HOLST, LEO SŁEZAK, PAUL HÖRBIGER, TRUDE MARLEN, GUSTAW WALDAU

Nadprogram: Tygodnik.

Początek o godz. 16, 18 i 20. W soboty, niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. W niedziele i święta PORANEK o godz. 11. Przedstawienia zamknięte.

Stenotypistka

perfekt polski, niemiecki — znająca wszelkie prace biurowe **zostanie przyjęta**

Zgłoszenia z odpisami świadectw składać: Exportbiervetrieb, Kraków — Grodzka 44. 89897

KINOTEATR „STELLA”

Kraków — ulica Lubicz (Bahnhofstrasse) 15

wyświetla od piątku dnia 12 września b. r.: **Siedm lat nieszczęść**



W rolach głównych: Hans Moser, Theo Lingen, Ida Wüst, Wolf Aibach-Rotty, Oskar Sims

Początek seansów o godz.: 16, 18 i 20. W soboty i niedziele o g. 14, 16, 18 i 20.

APOLLO

wyświetla z powodu niebywałego powodzenia film p. t. **PRZYGODY ŁAZIKÓW**

W rolach głównych: Rudi Godden, Mady Rahl, Carola Höhn, Johannes Heesters

Początek seansów o godz. 16, 18, 20. W soboty i niedziele o godz. 14, 16, 18, 20. W niedziele — PORANEK o godz. 11-tej.

DETALISTÓW

rozawarszawskich, interesujących się sprawą zakupu **Kalendarzy na 1942 rok** prosimy o pisemne zgłoszenia do dnia 20. września br. pod adresem: **WYDAWNICTWO POLSKIE Sp. z ogr. odp.** Warszawa, ul. Śol. Prusa 2/24. 6235k

Reklama dźwignią handlu!

FRYZJERKA manieunzyńska... **FRYZJER-SKIEGO** ucznia na praktykę...

KRAWCZYNI pod rękę szybka poszukiwana...

SKUŻĄCA do wszystkiego, czysta, uczniwa...

POTRZEBNY czeladnik szewski na robotę...

POTRZEBNA osoba do trzyletniego dziecka...

MEJNARCYZKA z całym utrzymaniem...

POTRZEBNY czeladnik lub pomocnik szewski...

PANIENKI meublowe, srebrne, porcelanowe...

PRZYJMIE do księgarń na ekspedycję...

PIASTUNKA rutynowana w wychowaniu...

SLUŻĄCA do wszystkiego umiejąca...

MASZYNY do segregatorów (registratorów)...

Lokal na wytwórnię chemiczną...

poszukiwany przez polską firmę...

Poszukujemy jeszcze kilku samodzielnie pracujących konstruktorów...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

Przez polską firmę Czyszn może być plany zgóry...

FRYZJERKA manieunzyńska... **POTRZEBNA** chłopka i pomocnika do pracowni...

CIEŚLE i murarza na stałe z utrzymaniem...

UCZENNICĘ do zakładu fryzjerskiego...

POTRZEBUJEMY inter, lisów, ubrań...

ADWOKATA patrona szuka aplikanta sądowego...

TECHNIK budowy maszyn, absolwent Państw. Wyższej Szkoły Bud. Maszyn...

INTELIWENTNA zajmie się domem, dobrem go, towaru, troski o opiekę...

ZDOLNY energiczny, młody handlowiec...

PARCELE na Pradniku - sprzedam bez pośredników...

KAMIENICE trzypiętrowa, pełnokomfortowa...

WILLE dwunasto-pokojowa półmorsowa...

PRACOWNIA sumienna, znajdująca ogrodnictwo...

MĘDZA zdrowa kochająca dzieci...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

OKAZJAI PARCELA 152 sąż. 30 metrów frontu...

KAMIENICE dwupiętrowa, 29 ubikacji...

KUPIE fabryczkę wody sodowej...

KUPIE duże prawdziwe korałe...

KUPIE dwa duże piece żelazne...

PARCELE na Pradniku - sprzedam bez pośredników...

KAMIENICE trzypiętrowa, pełnokomfortowa...

WILLE dwunasto-pokojowa półmorsowa...

PRACOWNIA sumienna, znajdująca ogrodnictwo...

MĘDZA zdrowa kochająca dzieci...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

SINGERA maszynę do szycia 1.500, - **NO-WEK** męski nowy sprzedam...

MASZYNE szewska cylindrową sprzedam...

TRAWERSY szyny kolejowe, żelazne...

PIES owczarski, 1-roczny do sprzedania...

TERRABONA koloru kremowego, 360 lg. de sprzedania...

PIEC lub kuchnię prze- możne oszczędno- setowe, kafełkowe, sprzedam...

PIANINO pierwszorzędne, zagraniczne, czarne, sprzedam...

KILIM 2x8, piękny wzór z pasa słuckiego...

WÓZEK dziecięcy głęboki Komkom sprzedam...

SPRZEDAM łożysko dziecięce białe, z nowym materacem...

AKORDEON „Rigoleto” 2 re- gistry, 120 basów...

STOŁ 6 krzesel de- bowych obitych skó- rą sprzedam...

MOTOR elektryczny 1 HP 110, 220 V. do sprzedania...

KUPON materiału na ubranie lub kosztium sprzedam...

BIURKO amerykańskie i szafa do sprzedania...

WANNA metalowa do ła- zienki do sprzedania...

DOM parafianka 4/4, sprzedam...

MOTOR elektryczny 220 Wolt 1/6 konia...

PATEFON walizkowy - do sprzedania...

FORTEPIAN Petrof krzyżowo- wozowy sprzedam...

WÓZEK dziecięcy głęboki sprzedam...

SPRZEDAM 2 pary butów z cholewkami...

SPRZEDAM smoking, laskierki, garnitur...

SPRZEDAM dużą walizkę skó- rzaną...

KILIM 3x4 m. - piękny wzór, prawie nowy...

SWATA iud swatki po- szukuje...

NAUCZYCIELKA lat 20, przystojna, muzykalna...

PRYWATNY nrzdnik lat 32, średnio przystojny...

BEZ BLAGII Trzej kawalerowie, urzędnicy...

SAMOTNA wypielona pani, poszukuje pokoju...

POKOJU umeblowanego z 2-3 pokojami...

POTRZEBNY pokój komforto- wy, zupełnie nie- kracujący...

DWÓCH parów poszukuje pokoju z 2 pokojami...

POKOJU umeblowanego z 2-3 pokojami...

PLUSKWI i wszelkie robactwo z zarodkami...

Znaczki pocztowe partie arkusza, białe kupuje...

FRYZJERKA manieunzyńska... **POTRZEBNA** chłopka i pomocnika do pracowni...

CIEŚLE i murarza na stałe z utrzymaniem...

UCZENNICĘ do zakładu fryzjerskiego...

POTRZEBUJEMY inter, lisów, ubrań...

ADWOKATA patrona szuka aplikanta sądowego...

TECHNIK budowy maszyn, absolwent Państw. Wyższej Szkoły Bud. Maszyn...

INTELIWENTNA zajmie się domem, dobrem go, towaru, troski o opiekę...

ZDOLNY energiczny, młody handlowiec...

PARCELE na Pradniku - sprzedam bez pośredników...

KAMIENICE trzypiętrowa, pełnokomfortowa...

WILLE dwunasto-pokojowa półmorsowa...

PRACOWNIA sumienna, znajdująca ogrodnictwo...

MĘDZA zdrowa kochająca dzieci...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

FRYZJERKA manieunzyńska... **POTRZEBNA** chłopka i pomocnika do pracowni...

CIEŚLE i murarza na stałe z utrzymaniem...

UCZENNICĘ do zakładu fryzjerskiego...

POTRZEBUJEMY inter, lisów, ubrań...

ADWOKATA patrona szuka aplikanta sądowego...

TECHNIK budowy maszyn, absolwent Państw. Wyższej Szkoły Bud. Maszyn...

INTELIWENTNA zajmie się domem, dobrem go, towaru, troski o opiekę...

ZDOLNY energiczny, młody handlowiec...

PARCELE na Pradniku - sprzedam bez pośredników...

KAMIENICE trzypiętrowa, pełnokomfortowa...

WILLE dwunasto-pokojowa półmorsowa...

PRACOWNIA sumienna, znajdująca ogrodnictwo...

MĘDZA zdrowa kochająca dzieci...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

FRYZJERKA manieunzyńska... **POTRZEBNA** chłopka i pomocnika do pracowni...

CIEŚLE i murarza na stałe z utrzymaniem...

UCZENNICĘ do zakładu fryzjerskiego...

POTRZEBUJEMY inter, lisów, ubrań...

ADWOKATA patrona szuka aplikanta sądowego...

TECHNIK budowy maszyn, absolwent Państw. Wyższej Szkoły Bud. Maszyn...

INTELIWENTNA zajmie się domem, dobrem go, towaru, troski o opiekę...

ZDOLNY energiczny, młody handlowiec...

PARCELE na Pradniku - sprzedam bez pośredników...

KAMIENICE trzypiętrowa, pełnokomfortowa...

WILLE dwunasto-pokojowa półmorsowa...

PRACOWNIA sumienna, znajdująca ogrodnictwo...

MĘDZA zdrowa kochająca dzieci...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

FRYZJERKA manieunzyńska... **POTRZEBNA** chłopka i pomocnika do pracowni...

CIEŚLE i murarza na stałe z utrzymaniem...

UCZENNICĘ do zakładu fryzjerskiego...

POTRZEBUJEMY inter, lisów, ubrań...

ADWOKATA patrona szuka aplikanta sądowego...

TECHNIK budowy maszyn, absolwent Państw. Wyższej Szkoły Bud. Maszyn...

INTELIWENTNA zajmie się domem, dobrem go, towaru, troski o opiekę...

ZDOLNY energiczny, młody handlowiec...

PARCELE na Pradniku - sprzedam bez pośredników...

KAMIENICE trzypiętrowa, pełnokomfortowa...

WILLE dwunasto-pokojowa półmorsowa...

PRACOWNIA sumienna, znajdująca ogrodnictwo...

MĘDZA zdrowa kochająca dzieci...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

FRYZJERKA manieunzyńska... **POTRZEBNA** chłopka i pomocnika do pracowni...

CIEŚLE i murarza na stałe z utrzymaniem...

UCZENNICĘ do zakładu fryzjerskiego...

POTRZEBUJEMY inter, lisów, ubrań...

ADWOKATA patrona szuka aplikanta sądowego...

TECHNIK budowy maszyn, absolwent Państw. Wyższej Szkoły Bud. Maszyn...

INTELIWENTNA zajmie się domem, dobrem go, towaru, troski o opiekę...

ZDOLNY energiczny, młody handlowiec...

PARCELE na Pradniku - sprzedam bez pośredników...

KAMIENICE trzypiętrowa, pełnokomfortowa...

WILLE dwunasto-pokojowa półmorsowa...

PRACOWNIA sumienna, znajdująca ogrodnictwo...

MĘDZA zdrowa kochająca dzieci...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

PARCELE budowlane udrożnione...

Wolne posady

KUPIEC brzozy technicznej, z długoletnią praktyką, perfekcyjny niemiecki, na kierowniczo-stanowisko poszukiwany. Znajomość maszyn wymagana. Zgłoszenia osobiste codziennie 8-10 u O.H.G. Kraków, ul. Karmelicka 28, 2 piętro. 5424k

CZELADNIK szewski potrzebny od zaraz. Pracownia obuwia - Józef Mazur. - Kraków, - plac Wolności 4. 39158
PANIENKA do sklepu cukierniczo-owocarskiego, z niemieckim, przyjmie od 15/9 z całym utrzymaniem. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 38319”.

POTRZEBNA służąca do wszystkich Kraków, Senatorska 18/3. 39112
ZELAZNIK do pracy w fabryce, potrzebny od zaraz do większej firmy. - Zgłoszenia: „Hansa” Nowy Sącz - Rynek. 39118
DZIEWCZYNY samodzielnej, energicznej, lubiącej dzieci, praczą gospodarczą potrzebna. Kraków, Starowisna 62, sklep obuwia. 38832

MANICURYSTKA poszukująca pracy, może przychodzić do domów prywatnych i robić manicure. Łaskawe zgłoszenia z podaniem adresu podać do Adm. „Goniec Krakowski”, Kraków, „Nr. 38804”.

PANIENKA umiejąca szyc - poszukuje zajęcia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 39200”.

ZARZUTKĘ wzrost wysoki i ciemna, w do- brym stanie kupię. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 39128”.

KUPIĘ okrągłą maszynę do wyrabiania stóp do pończoch. Wiadomość: Mu- szyńska, - Kraków - Łagiewniki, Ulanów 390. 38807

ZNACZKI pocztowe - naj- wyższe ceny płaci tylko „Filatelja” Kraków, Długa 14 36354

SPRZEDAM żarząca parcele w Białym Pradniku Mikulski, Kraków, Basztowa 10 6426k

SYPIALNIA kawkazki orzech, do sprzedania. - Wiadomość: Kra- ków, Zielona 9, m. 1. 38694

SPRZEDAM nożną polekę dentystryczną, szafki na instrum. - Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 38783”.

CUKIERNI na waga, ciastki i keksy do obrotu hurtowych, poleca firma Słagacz, Kraków, Bożego Ciała 6. 3817k